
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 сентября 2013 года N 363-п

Об утверждении Положения об универсальной карте школьника на территории
Ивановской области

(с изменениями на 27 апреля 2020 года)

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 08.10.2014 N
413-п, от 27.11.2014 N 484-п, от 20.03.2015 N 84-п, от 01.04.2015 N 96-п, от
02.07.2015 N 317-п, от 17.05.2017 N 194-п, от 28.12.2017 N 509-п, от 27.04.2020
N 193-п)

В целях развития автоматизированных информационных систем
управления деятельностью образовательных организаций Ивановской
области и создания автоматизированной системы учета предоставления мер
социальной поддержки обучающимся из многодетных семей, детям-сиротам,
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период
обучения обоих родителей или единственного родителя, с использованием
универсальной карты школьника Правительство Ивановской области
постановляет:

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 27.11.2014 N
484-п, от 17.05.2017 N 194-п)

1. Реализовать на территории Ивановской области проект
автоматизированной информационной системы "Электронная школа".

2. Утвердить Положение об универсальной карте школьника на территории
Ивановской области (прилагается).

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 20.03.2015 N
84-п)

3. Департаменту развития информационного общества Ивановской области
осуществлять функции по реализации проекта автоматизированной
информационной системы "Электронная школа".

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 20.03.2015 N
84-п)

http://docs.cntd.ru/document/422453335
http://docs.cntd.ru/document/423858046
http://docs.cntd.ru/document/424041527
http://docs.cntd.ru/document/424089765
http://docs.cntd.ru/document/450224764
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/423858046
http://docs.cntd.ru/document/450224764
http://docs.cntd.ru/document/424041527
http://docs.cntd.ru/document/424041527


4. Расходы по внедрению проекта автоматизированной информационной
системы "Электронная школа" осуществлять в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных Департаменту развития информационного
общества Ивановской области законом об областном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период на реализацию мероприятий
государственной программы Ивановской области "Развитие цифровой
экономики и информатизации Ивановской области".

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 20.03.2015 N
84-п, от 27.04.2020 N 193-п)

5. Расходы по возмещению перевозчикам затрат, связанных с
предоставлением бесплатного проезда детям из многодетных семей, детям-
сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, с
использованием транспортного приложения универсальной карты школьника,
осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных
Департаменту дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области на
предоставление бесплатного проезда на всех видах пассажирского
транспорта в Ивановской области детям из многодетных семей, детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в рамках
подпрограммы "Реализация государственной политики в интересах семьи и
детей" государственной программы Ивановской области "Социальная
поддержка граждан в Ивановской области".

(п. 5 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
17.05.2017 N 194-п)

6 - 7. Утратили силу. - Постановление Правительства Ивановской области
от 08.10.2014 N 413-п.

Вице-Губернатор Ивановской области,
руководитель аппарата Правительства
Ивановской области
В.В.СМИРНОВ

Приложение. Положение об универсальной
карте школьника на территории Ивановской
области

http://docs.cntd.ru/document/424041527
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/450224764
http://docs.cntd.ru/document/422453335


Приложение
к постановлению
Правительства
Ивановской области
от 11.09.2013 N 363-п

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 08.10.2014 N
413-п, от 27.11.2014 N 484-п, от 20.03.2015 N 84-п, от 01.04.2015 N 96-п, от
02.07.2015 N 317-п, от 17.05.2017 N 194-п, от 28.12.2017 N 509-п, от 27.04.2020
N 193-п)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет:

участников автоматизированной информационной системы "Электронная
школа";

порядок выпуска, получения, обращения и прекращения действия
универсальной карты школьника;

порядок организации проезда обучающихся из многодетных семей, детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного родителя, на пассажирском
транспорте с использованием универсальной карты школьника;

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 27.11.2014 N
484-п, от 17.05.2017 N 194-п)

требования к внешнему виду и технические характеристики универсальной
карты школьника;

перечень электронных приложений универсальной карты школьника,
порядок внедрения и организации работы электронных приложений
универсальной карты школьника в соответствии с требованиями
Федерального закона от 27.06.2011 N 161-ФЗ "О национальной платежной
системе";

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 20.03.2015 N
84-п)

требования к регистру карт школьников.

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

http://docs.cntd.ru/document/422453335
http://docs.cntd.ru/document/423858046
http://docs.cntd.ru/document/424041527
http://docs.cntd.ru/document/424089765
http://docs.cntd.ru/document/450224764
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/423858046
http://docs.cntd.ru/document/450224764
http://docs.cntd.ru/document/902286143
http://docs.cntd.ru/document/424041527


Автоматизированная информационная система "Электронная школа" (далее
- Система) - программно-аппаратный комплекс персонального учета и
предоставления услуг обучающимся, их родителям (опекунам (попечителям)),
работникам и посетителям образовательных организаций, обеспечивающий
бесперебойное и упорядоченное взаимодействие между всеми участниками
Системы, указанными в разделе 2 настоящего Положения.

Универсальная карта школьника (далее - карта) - многофункциональная
пластиковая карта, которая выдается обучающимся, зарегистрированным в
государственной информационной системе "Контингент" (далее - ГИС
"Контингент"), и является персональным электронным ключом доступа к
информации о держателе карты для использования в Системе.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N
193-п)

Гостевая карта - карта, содержащая идентификационное приложение и
приложение "Питание", выдаваемая посетителям образовательных
организаций на период посещения с целью обеспечения доступа к
электронной проходной и для совершения оплаты питания в образовательной
организации.

Департамент - Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской
области, осуществляющий функции по организации работы по бесплатному
проезду детей льготных категорий с использованием транспортного
приложения карты.

Держатели карты - обучающиеся образовательных организаций.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N
193-п)

Дети льготных категорий - дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения
родителей, лица из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающиеся по очной форме обучения по
указанным в абзаце первом пункта 2 статьи 6 Закона Ивановской области от
14.03.1997 N 7-ОЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ивановской
области" (далее - Закон Ивановской области "О дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в Ивановской области") образовательным программам за счет
средств областного бюджета, а также обучающиеся по очной форме обучения
по основным общеобразовательным программам за счет средств областного
бюджета или местных бюджетов, дети из многодетных семей, обучающиеся в
областных государственных и муниципальных общеобразовательных
организациях.

http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/882212075
http://docs.cntd.ru/document/882212075


(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 02.07.2015 N
317-п, от 17.05.2017 N 194-п)

Защищенные каналы связи - каналы передачи информации, в том числе
носители на flash-дисках, защищенные в соответствии с требованиями
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О защите персональных
данных".

Образовательные организации - областные государственные
образовательные организации и муниципальные общеобразовательные
организации, осуществляющие свою деятельность на территории Ивановской
области и участвующие в реализации проекта Системы.

Перевозчики - юридические лица, индивидуальные предприниматели,
имеющие действующие договоры на осуществление перевозок пассажиров и
обеспечивающие перевозку с использованием карт детей льготных категорий.

Портал - информационный ресурс, располагающийся в сети Интернет,
администрируемый уполномоченной организацией и позволяющий держателю
карты (представителю держателя карты) получать детализацию баланса
карты.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N
193-п)

Представители держателя карты - родители (один из родителей) или
опекуны (попечители) обучающихся, обладающие правом давать согласие
(отказ) на получение карты, в том числе давать согласие на обработку
персональных данных обучающихся.

Регистр карт школьников - подсистема ГИС "Контингент", содержащая
сведения о держателях карт, сведения о выпущенных картах, в том числе о
заблокированных картах, и информацию о транзакциях, выполненных по
лицевым счетам держателей карт.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N
193-п)

Территориальные органы - территориальные органы Департамента
социальной защиты населения Ивановской области.

СНИЛС - страховой номер индивидуального лицевого счета,
подтверждающий регистрацию держателя карты в системе государственного
пенсионного страхования Российской Федерации.

http://docs.cntd.ru/document/428613484
http://docs.cntd.ru/document/450224764
http://docs.cntd.ru/document/901990046
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/570769516


Уполномоченная организация - организация, осуществляющая на основании
государственного контракта, заключаемого Департаментом развития
информационного общества Ивановской области, сопровождение регистра
карт школьников, обеспечивающая взаимодействие участников Системы,
указанных в разделе 2 настоящего Положения, выпуск и обслуживание карт,
предоставление информации Департаменту развития информационного
общества Ивановской области о совершенных транзакциях по транспортному
приложению карты для детей льготных категорий, а также администрирование
Портала.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N
193-п)

Электронные приложения карты - это уникальная последовательность
символов, записанная на карте и защищенная ключами доступа,
предназначенная для авторизованного доступа держателя карты к
электронной проходной образовательной организации, для оплаты питания в
образовательной организации и оплаты проезда в пассажирском транспорте,
для получения иных услуг. Карта может иметь несколько независимо
функционирующих электронных приложений, зарегистрированных в регистре
карт школьников.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 20.03.2015 N
84-п)

Торгово-сервисные организации - организации всех форм собственности,
предоставляющие на территории Ивановской области услуги с
использованием электронных приложений карты, за исключением
транспортного приложения карты для детей льготных категорий.

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
20.03.2015 N 84-п)

Кредитная организация - кредитная организация, привлеченная на
конкурсной основе и осуществляющая деятельность оператора по переводу
денежных средств в соответствии с Федеральным законом от 27.06.2011 N
161-ФЗ "О национальной платежной системе", Федеральным законом от
02.12.1990 N 395-1 "О банках и банковской деятельности" и нормативными
актами Банка России.

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
20.03.2015 N 84-п)

ГИС "Контингент" - региональный сегмент единой федеральной
межведомственной системы учета контингента обучающихся по основным
образовательным программам и дополнительным общеобразовательным
программам. Оператором регионального сегмента ГИС "Контингент" является
Департамент развития информационного общества Ивановской области.

http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/424041527
http://docs.cntd.ru/document/424041527
http://docs.cntd.ru/document/902286143
http://docs.cntd.ru/document/9004805
http://docs.cntd.ru/document/424041527


(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

Государственная информационная система (далее - ГИС "Адресная
социальная помощь") - автоматизированная система, используемая
территориальными органами. Данная система выполняет функции по
организации системы единого учета граждан, обращающихся в
территориальные органы, ведение реестров получателей мер социальной
поддержки, учет льготных статусов граждан, обращающихся в органы
социальной защиты населения.

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

POS-терминал - электронное программно-техническое устройство для
осуществления транзакций по оплате проезда с помощью карт.

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

Автоматизированное рабочее место (далее - АРМ) - рабочее место
уполномоченного должностного лица образовательной организации,
ответственного за ввод, модификацию, сохранение и актуализацию
информации об обучающихся образовательной организации в ГИС
"Контингент".

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

Наименование льготы - права, установленные пунктом 8 статьи 6 Закона
Ивановской области "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ивановской
области" и подпунктом "а" пункта 3 Указа Губернатора Ивановской области от
26.02.2004 N 19-уг "О мерах по социальной поддержке многодетных семей", в
части бесплатного проезда.

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

(п. 1.2 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
27.11.2014 N 484-п)

2. Участники автоматизированной информационной
системы "Электронная школа"

http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/882212075
http://docs.cntd.ru/document/906408190
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/423858046


(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 28.12.2017 N
509-п)

Участниками Системы являются:

держатели карты;

представители держателей карты;

образовательные организации;

территориальные органы;

уполномоченная организация;

кредитная организация;

перевозчики;

торгово-сервисные организации;

Департамент;

Департамент развития информационного общества Ивановской области;

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

Департамент социальной защиты населения Ивановской области.

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

3. Порядок выпуска, получения, обращения и
прекращения действия карты

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N
193-п)

http://docs.cntd.ru/document/450394591
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/570769516


3.1. Выпуск и выдача карты осуществляются при личном обращении
совершеннолетнего обучающегося (в отношении несовершеннолетнего
обучающегося - его законного представителя) в образовательную
организацию с предоставлением уполномоченному должностному лицу
образовательной организации следующих документов:

документ, удостоверяющий личность совершеннолетнего обучающегося;

свидетельство о рождении несовершеннолетнего обучающегося;

документ, удостоверяющий личность представителя несовершеннолетнего
обучающегося;

документ, подтверждающий полномочия представителя
несовершеннолетнего обучающегося;

СНИЛС обучающегося;

фото обучающегося;

документ, подтверждающий права на предоставление мер социальной
поддержки обучающегося (при наличии), с наименованием льготы.

3.2. При личном обращении совершеннолетнего обучающегося
(представителя несовершеннолетнего обучающегося) в образовательную
организацию уполномоченное должностное лицо образовательной
организации получает в письменной форме заявление на выпуск карты в
соответствии с приложением 1 к настоящему Положению и согласие на
обработку персональных данных обучающегося, а также проверяет
полномочия представителя несовершеннолетнего обучающегося.

На основании представленных документов, указанных в пункте 3.1
настоящего Положения, уполномоченное должностное лицо образовательной
организации в течение 5 рабочих дней вносит в соответствии с пунктом 3.3
настоящего Положения необходимые данные в ГИС "Контингент" посредством
АРМ. Уполномоченное должностное лицо образовательной организации
отвечает за правильность внесения информации в ГИС "Контингент" на
основе предоставленных совершеннолетним обучающимся (представителем
несовершеннолетнего обучающегося) сведений, указанных в пункте 3.3
настоящего Положения.

Внесение образовательной организацией сведений в ГИС "Контингент"
является основанием для выпуска карты.



3.3. В целях выпуска карты должностное лицо образовательной
организации в течение 1 рабочего дня вносит в ГИС "Контингент" посредством
АРМ следующие сведения:

фамилия, имя и отчество (при наличии) обучающегося;

фамилия, имя и отчество (при наличии) представителя
несовершеннолетнего обучающегося;

СНИЛС обучающегося;

наименование льготы (для детей льготных категорий);

дата рождения обучающегося;

дата окончания льготы (для детей льготных категорий);

фото обучающегося (для детей льготных категорий);

реквизиты документа, подтверждающего права на предоставление мер
социальной поддержки обучающихся (для детей льготных категорий) с
наименованием льготы.

3.4. Уполномоченная организация осуществляет выпуск карты,
персонализирует карту, наносит на карту электронные приложения,
предусмотренные разделом 5 настоящего Положения. Уполномоченная
организация несет ответственность за правильность нанесения на карту
сведений о держателе карты, электронных приложений.

Срок выпуска карты определяется в зависимости от объема поступивших
заявок на выпуск карты и не должен превышать 5 рабочих дней со дня
внесения в ГИС "Контингент" сведений, указанных в пункте 3.3 настоящего
Положения.

3.5. Образовательные организации получают выпущенные карты в
уполномоченной организации на основании акта приема-передачи. С этой
целью в образовательной организации назначается работник, ответственный
за взаимодействие с уполномоченной организацией по вопросам получения и
обращения карт.

3.6. Выдача карты совершеннолетнему обучающемуся (представителю
несовершеннолетнего обучающегося) организуется образовательной
организацией.



Выдача карт осуществляется уполномоченным должностным лицом
образовательной организации совершеннолетнему держателю карты
(представителю несовершеннолетнего держателя карты) по предъявлении
документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего обучающегося
(представителю несовершеннолетнего обучающегося).

Выдача карт совершеннолетнему обучающемуся (представителю
несовершеннолетнего обучающегося) осуществляется уполномоченным
должностным лицом образовательной организации под подпись путем
проставления соответствующей записи в заявлении. С указанного момента
обучающиеся становятся держателями карт.

3.7. Совершеннолетнему держателю карты (представителю
несовершеннолетнего держателя карты) уполномоченной организацией
предоставляется доступ к личному кабинету на Портале с использованием
номера карты и номера СНИЛС для входа в личный кабинет.

3.8. Посредством личного кабинета на Портале совершеннолетний
держатель карты (представитель несовершеннолетнего держателя карты)
имеет возможность получать детализацию баланса карты.

3.9. Действие карты прекращается в одном из следующих случаев:

по истечении срока действия карты (срок действия карты - 3 года);

при утрате, хищении карты;

естественного физического износа карты;

в случае отказа держателя карты от использования карты;

при отчислении обучающегося из образовательной организации;

при окончании срока действия права обучающегося на предоставление мер
социальной поддержки.



3.10. Повторный выпуск карты осуществляется уполномоченной
организацией на основании заявления совершеннолетнего держателя карты
(представителя несовершеннолетнего держателя карты) в соответствии с
приложением 1 к настоящему Положению при условии наличия в ГИС
"Контингент" сведений о держателе карты. Заявление на повторный выпуск и
выдачу карты подается при личном обращении держателя карты
(представителя держателя карты) в образовательную организацию с
предъявлением СНИЛС держателя карты, документа, удостоверяющего
личность держателя карты (представителя несовершеннолетнего держателя
карты при подтверждении полномочий несовершеннолетнего держателя
карты).

При этом внесение уточненных сведений в ГИС "Контингент" является
основанием для повторного выпуска карты.

При повторном выпуске и выдаче карты действие ранее выпущенных и
выданных карт прекращается.

3.11. Пополнение баланса карты происходит путем зачисления денежных
средств на лицевой счет карты в организациях, привлеченных оператором
электронных денежных средств в соответствии с требованиями Федерального
закона от 27.06.2011 N 161-ФЗ "О национальной платежной системе".

4. Требования к внешнему виду и технические
характеристики карты

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N
193-п)

4.1. Карта выпускается в соответствии со стандартом ГОСТ Р ИСО/МЭК
7810.

4.2. Носителем информации карты является интегрированная микросхема с
бесконтактным интерфейсом.

4.3. Используемая микросхема должна соответствовать требованиям
стандарта ГОСТ Р ИСО/МЭК 7816 в части протокола передачи данных и
ГОСТ Р ИСО/МЭК 14443 в части бесконтактного интерфейса взаимодействия.

4.4. На карте размещаются следующие визуальные элементы:

Герб Ивановской области;

текст "Ивановская область";

http://docs.cntd.ru/document/902286143
http://docs.cntd.ru/document/570769516


текст "Универсальная карта школьника";

телефон горячей линии;

абзац утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п;

серия и номер карты;

фамилия, имя и отчество (при наличии) держателя карты;

фото держателя карты (в случае размещения на карте транспортного
приложения для детей льготной категории);

краткое наименование населенного пункта, на территории которого
расположена образовательная организация;

штрих-код формата "Code 128", содержащий номер карты.

5. Перечень электронных приложений карты

5.1. Идентификационное приложение - электронное приложение карты,
позволяющее идентифицировать держателя карты при использовании им
карты в Системе, в частности, при обеспечении доступа держателя карты в
образовательную организацию посредством электронной проходной.
Установка программно-технического комплекса, обеспечивающего работу
электронной проходной, осуществляется образовательной организацией.
Обязательным условием установки в образовательной организации
программно-технического комплекса является акт тестирования данного
программно-технического комплекса с регистром карт школьников.
Проведение тестирования осуществляется Департаментом развития
информационного общества Ивановской области.

(п. 5.1 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
20.03.2015 N 84-п)

5.2. Приложение "Питание" - электронное приложение карты, позволяющее
держателю карты осуществлять в безналичной форме оплату питания в
образовательной организации.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 20.03.2015 N
84-п)

http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/424041527
http://docs.cntd.ru/document/424041527


5.3. Транспортное приложение для детей льготных категорий - электронное
приложение карты, позволяющее обучающемуся в образовательной
организации реализовать свои права, установленные пунктом 8 статьи 6
Закона Ивановской области "О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в
Ивановской области" и подпунктом "а" пункта 3 указа Губернатора Ивановской
области от 26.02.2004 N 19-уг "О мерах по социальной поддержке многодетных
семей" в части бесплатного проезда.

(п. 5.3 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
17.05.2017 N 194-п)

5.4. Иные приложения - электронные приложения карты, обеспечивающие
держателю карты доступ к получению иных услуг с использованием карты.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 20.03.2015 N
84-п)

5.5. Транспортное приложение для детей нельготных категорий -
электронное приложение карты, позволяющее обучающемуся оплатить проезд
на пассажирском транспорте.

(п. 5.5 введен Постановлением Правительства Ивановской области от
20.03.2015 N 84-п)

5.6. Все электронные приложения карты работают с одним лицевым счетом
держателя карты в режиме "офф-лайн" (без авторизации карты по сетям
электросвязи).

(п. 5.6 введен Постановлением Правительства Ивановской области от
20.03.2015 N 84-п)

6. Порядок организации проезда детей льготных
категорий на пассажирском транспорте с
использованием карты

6.1. Организация проезда на пассажирском транспорте с использованием
карты осуществляется:

на территории г. Иванова с октября 2013 года по мере технической
готовности перевозчиков по осуществлению оплаты проезда с помощью карты
детей из многодетных семей, обучающихся в областных государственных и
муниципальных общеобразовательных организациях;

на территории Ивановской области:

http://docs.cntd.ru/document/882212075
http://docs.cntd.ru/document/906408190
http://docs.cntd.ru/document/450224764
http://docs.cntd.ru/document/424041527
http://docs.cntd.ru/document/424041527
http://docs.cntd.ru/document/424041527


а) детей из многодетных семей, обучающихся в областных государственных
и муниципальных общеобразовательных организациях, с 1 января 2014 года;

б) утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
17.05.2017 N 194-п;

в) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся
по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам за счет средств областного бюджета и (или) по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих
за счет средств областного бюджета, а также обучающихся по очной форме
обучения по основным общеобразовательным программам за счет средств
областного бюджета или местных бюджетов.

(пп. "в" введен Постановлением Правительства Ивановской области от
17.05.2017 N 194-п)

(п. 6.1 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
27.11.2014 N 484-п)

6.2. В работе по организации проезда детей льготных категорий на
пассажирском транспорте с использованием карты участвуют перевозчики,
образовательные организации, уполномоченная организация,
территориальные органы, Департамент, Департамент развития
информационного общества Ивановской области.

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 08.10.2014 N
413-п, от 27.11.2014 N 484-п, от 27.04.2020 N 193-п)

6.3. В целях оформления транспортного приложения для детей льготных
категорий образовательные организации направляют в территориальные
органы списки детей льготных категорий. Территориальные органы проверяют
обоснованность включения обучающихся в данные списки и направляют в
образовательные организации документы, подтверждающие основания для
получения меры социальной поддержки в виде бесплатного проезда.

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 27.11.2014 N
484-п, от 20.03.2015 N 84-п, от 27.04.2020 N 193-п)

6.4. На основании данных, указанных в пункте 6.3 настоящего Положения,
уполномоченная организация персонализирует и обеспечивает работу
транспортного приложения карты для детей льготных категорий.

http://docs.cntd.ru/document/450224764
http://docs.cntd.ru/document/450224764
http://docs.cntd.ru/document/423858046
http://docs.cntd.ru/document/422453335
http://docs.cntd.ru/document/423858046
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/423858046
http://docs.cntd.ru/document/424041527
http://docs.cntd.ru/document/570769516


(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.11.2014 N
484-п)

Департамент социальной защиты населения Ивановской области
ежемесячно организует выгрузку данных о детях льготных категорий ГИС
"Адресная социальная помощь" и в срок до 28 числа отчетного месяца
передает указанные сведения в ГИС "Контингент".

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N
193-п)

Уполномоченная организация ежемесячно в течение 7 рабочих дней
месяца, следующего за отчетным месяцем, в котором осуществлен
бесплатный проезд детей льготных категорий, осуществляет
автоматизированную группировку отчетов по формам 2 - 5 в соответствии с
постановлением Правительства Ивановской области от 30.12.2013 N 570-п
"Об утверждении Порядка возмещения перевозчикам затрат, связанных с
предоставлением бесплатного проезда детям из многодетных семей, детям-
сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, с
использованием транспортного приложения универсальной карты школьника"
и направляет данную информацию в Департамент развития информационного
общества Ивановской области.

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

В целях осуществления контроля расходования средств бюджета
Ивановской области по возмещению перевозчикам затрат, связанных с
предоставлением бесплатного проезда детям льготных категорий с
использованием транспортного приложения карты, Департаменту
предоставляется доступ к ГИС "Контингент".

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

6.5. Проезд детей льготных категорий с использованием транспортного
приложения карты обеспечивает Департамент путем возмещения
перевозчикам расходов, связанных с бесплатным проездом детей льготных
категорий, в соответствии с Порядком возмещения перевозчикам затрат.

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 08.10.2014 N
413-п, от 27.11.2014 N 484-п, от 01.04.2015 N 96-п, от 28.12.2017 N 509-п)

http://docs.cntd.ru/document/423858046
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/460225586
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/422453335
http://docs.cntd.ru/document/423858046
http://docs.cntd.ru/document/424089765


При анализе данных по транзакциям с использованием транспортного
приложения карты при возмещении перевозчикам затрат, связанных с
предоставлением бесплатного проезда детям льготных категорий,
Департаментом не рассматриваются транзакции в случаях, если:

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

по одной карте совершено более 10 транзакций в сутки (11-я и все
последующие транзакции исключаются);

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

на одном POS-терминале по одной карте совершено более одной
транзакции в течение 1 часа (2-я и все последующие транзакции не
рассматриваются).

(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

7. Требования к регистру карт школьников

7.1. Регистр карт школьников содержит:

информацию о выданных картах;

персональную информацию о держателях карт и их правах на меры
социальной поддержки;

справочники, кодификаторы и классификаторы, используемые в Системе.

7.2. В регистре карт школьников собирается и хранится следующая
информация:

списки активированных электронных приложений;

параметры электронных приложений;

фамилия, имя и отчество держателя карты;

фамилия, имя и отчество представителя держателя карты;

http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/570769516


привязка фамилии, имени и отчества держателя карты к фамилии, имени и
отчеству представителя держателя карты;

номер телефона для СМС-оповещения;

СНИЛС;

код образовательной организации;

класс, группа (в случае если держателем карты является обучающийся);

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.11.2014 N
484-п)

номер лицевого счета (для обучающегося);

вид, номер и дата документа, подтверждающего основания для получения
мер социальной поддержки;

абзац утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
20.03.2015 N 84-п;

информация об участниках Системы.

7.3. Формирование и использование регистра карт школьников
осуществляется уполномоченной организацией.

Актуализация сведений о держателях карт в ГИС "Контингент"
осуществляется образовательными организациями в течение 2 рабочих дней
после предоставления держателями карт (представителями
несовершеннолетних держателей карт) подтверждающих документов об
изменении сведений о держателях карт.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.04.2020 N
193-п)

7.4. Информация, содержащаяся в регистре карт школьников, является
базовой для всех организаций, принимающих к обслуживанию карту.

7.5. Интерфейс программного взаимодействия с регистром карт школьников
определяется Департаментом развития информационного общества
Ивановской области.

http://docs.cntd.ru/document/423858046
http://docs.cntd.ru/document/424041527
http://docs.cntd.ru/document/570769516


(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 20.03.2015 N
84-п)

8. Порядок внедрения и организации работы
электронных приложений карты в соответствии с
требованиями Федерального закона от 27.06.2011 N 161-
ФЗ "О национальной платежной системе"

(введен Постановлением Правительства Ивановской области от 20.03.2015 N
84-п)

8.1. Требования, установленные настоящим разделом, распространяются
на правоотношения, возникающие при внедрении и организации работы
приложения "Питание" карты.

8.2. Договор с кредитной организацией, обеспечивающей перевод
электронных денежных средств без открытия банковского счета в целях
обеспечения работы приложения "Питание" карты на территории Ивановской
области, заключается торгово-сервисной организацией, предоставляющей в
образовательную организацию питание в соответствии с требованиями
действующего законодательства.

(п. 8.2 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

8.3. Утратил силу. - Постановление Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п.

8.4. Кредитная организация обеспечивает перевод электронных денежных
средств в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.06.2011 N
161-ФЗ "О национальной платежной системе".

(п. 8.4 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от
27.04.2020 N 193-п)

8.5. Внедрение приложения "Питание" карты в образовательных
организациях на территории Ивановской области осуществляется по мере
организационной и технической готовности образовательных организаций.

8.5.1. Организационная готовность образовательной организации по
внедрению приложения "Питание" включает в себя:

заключение торгово-сервисной организацией, предоставляющей в
образовательную организацию питание, договора с кредитной организацией
на обеспечение перевода электронных денежных средств;

http://docs.cntd.ru/document/424041527
http://docs.cntd.ru/document/424041527
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/570769516
http://docs.cntd.ru/document/902286143
http://docs.cntd.ru/document/570769516


наличие у торгово-сервисной организации, предоставляющей в
образовательную организацию программно-технический комплекс,
обеспечивающий возможность автоматизированного ввода суммы платежа за
питание с детализацией по виду питания, акта тестирования совместимости
информационных систем, выданного кредитной организацией;

заключение торгово-сервисной организацией, предоставляющей в
образовательную организацию питание, договора с торгово-сервисной
организацией, предоставляющей в образовательную организацию
программно-технический комплекс, обеспечивающий возможность
автоматизированного ввода суммы платежа за питание с детализацией по
виду питания, на внедрение и обеспечение работы программно-технического
комплекса, обеспечивающего возможность автоматизированного ввода суммы
платежа за питание с детализацией по виду питания;

заключение образовательной организацией не менее одного договора с
банковскими платежными агентами, привлеченными кредитной организацией,
на размещение в образовательной организации оборудования для пополнения
баланса карты;

обеспечение образовательной организацией получения карты держателями
карт, представителями держателей карт, в соответствии с порядком,
предусмотренным разделом 3 настоящего Положения;

обеспечение образовательной организацией информационного
сопровождения внедрения и использования приложения "Питание" карты в
образовательной организации;

назначение в образовательной организации работников, ответственных за
организацию внедрения и использования приложения "Питание" карты;

организацию обучения ответственных работников в образовательной
организации работе по использованию приложения "Питание".

8.5.2. Техническая готовность образовательной организации по внедрению
приложения "Питание" включает в себя:

установку POS-терминалов по приему платежей за питание, POS-
терминалы обеспечивают возможность ручного ввода общей суммы платежа
за питание без детализации по виду питания;

установку торгово-сервисной организацией, предоставляющей в
образовательную организацию программно-технический комплекс,
обеспечивающий возможность автоматизированного ввода суммы платежа за
питание с детализацией по виду питания, программно-технического
комплекса, обеспечивающего возможность автоматизированного ввода суммы
платежа за питание с детализацией по виду питания;



установку терминалов контроля баланса карты в местах, согласованных с
торгово-сервисной организацией, предоставляющей в образовательную
организацию питание.

8.6. Обязательным условием установки в образовательной организации
программно-технического комплекса, указанного в абзаце третьем пункта 8.5.2
настоящего раздела, является акт тестирования данного программно-
технического комплекса с регистром карт школьников. Проведение
тестирования осуществляется Департаментом развития информационного
общества Ивановской области.

Приложение 1. Форма заявления на выпуск
универсальной карты школьника

Приложение 1
к Положению
об универсальной карте
школьника на территории
Ивановской области 
(введено Постановлением Правительства
Ивановской области от 27.04.2020 N 193-п)

Информация о держателе карты:

СНИЛС ┌---┬---┬---┬---┬---┬---┬---┬---┬---┬---┬---‰

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

└---┴---┴---┴---┴---┴---┴---┴---┴---┴---┴----

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения

Заявитель (законный представитель):



Фамилия

Имя

Отчество

Паспортные данные заявителя:

Серия

Номер

Дата выдачи

Кем выдан

Код подразделения

┌═══‰        ┌═══‰

│   │ Выпуск │   │ Перевыпуск (причина) ___________________________________

└═══…        └═══…

┌═══‰

│   │ Льготная категория

└═══…

    Прошу выдать мне универсальную карту школьника

Подпись заявителя:                                 ┌══════════════════════‰

                                                   │                      │ 

                                                   │                      │ 

                                                   │                      │ 

                 ┌══════════════════════‰          │                      │ 

Дата заполнения: │                      │          │                      │ 



                 └══════════════════════…          └══════════════════════…

    Информацию  о  результате  оказания государственной услуги прошу выдать

следующим способом: ┌══════════════════════‰

┌═══‰               │                      │ 

│   │ по телефону   └══════════════════════…

└═══…

┌═══‰                                 ┌══════════════════════‰

│   │ сообщением на электронную почту │                      │ 

└═══…                                 └══════════════════════…

    Согласно  Федеральному  закону  от  27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных

данных"   даю   согласие   на  обработку  (любое  действие  (операцию)  или

совокупность  действий  (операций),  совершаемых  с  использованием средств

автоматизации  или без использования таких средств с персональными данными,

включая  сбор,  запись,  систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение

(обновление,     изменение),     извлечение,     использование,    передачу

(распространение,  предоставление,  доступ),  обезличивание,  блокирование,

удаление,  уничтожение)  своих  персональных  данных, указанных в настоящей

анкете-заявке.

_______________________           ________________________________

(подпись заявителя) <*>              (ФИО заявителя, полностью)

________________

* Без подписи анкета-заявка не принимается.


	Приложение. Положение об универсальной карте школьника на территории Ивановской области
	1. Общие положения
	2. Участники автоматизированной информационной системы "Электронная школа"
	3. Порядок выпуска, получения, обращения и прекращения действия карты
	4. Требования к внешнему виду и технические характеристики карты
	5. Перечень электронных приложений карты
	6. Порядок организации проезда детей льготных категорий на пассажирском транспорте с использованием карты
	7. Требования к регистру карт школьников
	8. Порядок внедрения и организации работы электронных приложений карты в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.06.2011 N 161-ФЗ "О национальной платежной системе"
	Приложение 1. Форма заявления на выпуск универсальной карты школьника


